

平成23年度上半期業績報告

< 目 次 >

1. 主要業績	
(1) 新契約高	1
(2) 保有契約高	1
(3) 解約・失効の状況（長期共済）	1
(4) 主要収支項目	2
(5) 資産の状況	2
2. 上半期貸借対照表	3
3. 上半期損益計算書	4
4. 上半期注記事項	5
5. 運用資産の明細	
(1) 運用資産の構成	7
(2) 有価証券の時価情報	8
(3) 金銭の信託の時価情報	9
6. 経常利益等の明細（基礎利益）	10
7. 実質純資産額	10
8. 支払余力（ソルベンシー・マージン）比率の明細	10
<参考> J A 共済事業実績（新契約高）の概要	12

(注) 本報告における金額は、記載単位未満を切り捨てて表示しています。
したがって、各数表上の数字を合計しても合計欄と一致しない場合があります。
また、前年同期比等の比率は、小数点第1位未満を四捨五入して表示しています。

1. 主要業績

(1) 新契約高

① 長期共済

(単位 件数：千件、金額・共済掛金：億円、前年同期比：%)

	平成22年度上半期		平成23年度上半期					
	件数	金額	件数	金額		共済掛金		
				前年同期比	前年同期比	前年同期比		
生命総合共済	1,226	62,966	1,157	94.4	58,122	92.3	12,661	106.2
建物更生共済	434	64,997	543	124.9	87,102	134.0	1,410	107.6
生命・建物更生共済合計	1,661	127,963	1,700	102.3	145,225	113.5	14,072	106.4
年金共済	103	640	102	99.6	636	99.3	1,240	91.2
財産形成貯蓄共済	1	7	1	114.8	7	98.0	0	105.2

(注) 1. 「金額」については、「生命・建物更生共済」および「財産形成貯蓄共済」は保障共済金額、「年金共済」は年金年額の実績です。

2. 「共済掛金」については、「生命・建物更生共済」および「年金共済」はJ Aが契約者から収納した共済掛金、「財産形成貯蓄共済」は連合会が収納した共済掛金の実績です。

② 短期共済

(単位 件数：千件、金額・共済掛金：億円、前年同期比：%)

	平成22年度上半期		平成23年度上半期					
	件数	金額	件数	金額		共済掛金		
				前年同期比	前年同期比	前年同期比		
火災共済	640	56	642	100.3	54	97.4	78	97.4
自動車共済	4,138	1,199	4,185	101.1	1,212	101.1	1,579	101.3
傷害共済	6,400	33	6,082	95.0	32	96.0	42	96.0
自賠責共済	1,744	254	1,715	98.3	286	112.7	353	109.8
その他短期共済	386	149	398	103.2	149	99.4	150	99.4
合計	13,311	1,693	13,024	97.9	1,735	102.4	2,203	102.2

(注) 1. 「その他短期共済」とは、団体建物火災共済、定額定期生命共済、賠償責任共済および団体定期生命共済の合計です。

2. 「金額」については、連合会が収納した共済掛金の実績です。

3. 「共済掛金」については、J Aが契約者等から収納した共済掛金の実績です。

(2) 保有契約高

(単位：千件、億円、%)

	平成23年度上半期末				平成22年度末	
	件数	前年度末比	金額	前年度末比	件数	金額
建物更生共済	10,950	98.7	1,463,595	99.5	11,095	1,470,612
生命・建物更生共済合計	26,350	101.3	3,065,485	98.5	26,003	3,110,780
年金共済	3,232	100.4	19,537	99.9	3,219	19,565
財産形成貯蓄共済	10	102.5	99	102.6	9	97

(注) 「金額」については、「生命・建物更生共済」および「財産形成貯蓄共済」は保障共済金額、「年金共済」は年金年額の実績です。

(3) 解約・失効の状況（長期共済）

(単位：%)

	平成22年度上半期	平成23年度上半期	
		前年同期との差異	
解約・失効率	2.09	2.28	0.19
解約率	1.84	2.06	0.22

(注) 解約・失効率は、(解約+失効+減額(保障金額のみ) - 復活) ÷ (期首契約+過年度新契約+月払新契約) により算出しています。

(4) 主要収支項目

(単位：億円、%)

	平成22年度上半期	平成23年度上半期	
			前年同期比
受入共済掛金	32,717	32,546	99.5
支払共済金	20,120	25,705	127.8
財産運用収益	4,121	4,515	109.6
財産運用費用	309	535	172.9

(5) 資産の状況

(単位：億円、%)

	平成23年度上半期末		平成22年度末
		前年度末比	
総資産	466,736	100.8	462,975
うち運用資産	445,347	101.2	440,113

2. 上半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	平成23年度上半期末 (平成23年9月30日現在)		平成22年度末要約貸借対照表 (平成23年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)				
現預金	0	0.0	0	0.0
コ ー ル 口 ー	120,530	0.3	190,735	0.4
金 銭 の 信 託	139,300	0.3	180,000	0.4
金 銭 債 権	21,681	0.0	17,340	0.0
有 価 証 券	742,349	1.6	745,607	1.6
(うち国債)	40,911,108	87.7	40,143,502	86.7
(うち地方債)	25,018,407	53.6	23,464,193	50.7
(うち社債)	6,361,697	13.6	6,785,121	14.7
(うち外国証券)	4,334,072	9.3	4,426,099	9.6
(うち株式)	1,691,315	3.6	1,813,980	3.9
貸 付 金	870,968	1.9	974,722	2.1
共 済 契 約 貸 付	2,289,711	4.9	2,445,681	5.3
一 般 貸 付	90,548	0.2	90,070	0.2
そ の 他 の 貸 付	1,705,231	3.7	1,847,016	4.0
運 用 不 動 産	493,931	1.1	508,594	1.1
未 収 共 済 掛 金	310,092	0.7	288,458	0.6
未 収 再 保 険 勘 定 金	297,147	0.6	245,045	0.5
共 済 資 産	135,380	0.3	269,874	0.6
そ の 他 資 産	14,903	0.0	-	-
業 務 用 固 定 資 産	202,035	0.4	195,610	0.4
資 本 貸 付	84,769	0.2	85,545	0.2
外 部 出 資	100,000	0.2	100,000	0.2
繰 延 税 金 資 産	319,998	0.7	319,923	0.7
貸 倒 引 当 金	997,037	2.1	1,087,310	2.3
外 部 出 資 等 損 失 引 当 金	△ 10,977	△ 0.0	△ 15,635	△ 0.0
外 部 出 資 等 損 失 引 当 金	△ 1,443	△ 0.0	△ 1,456	△ 0.0
資 産 の 部 合 計	46,673,628	100.0	46,297,545	100.0
(負債の部)				
共 済 契 約 準 備 金	43,637,850	93.5	43,477,568	93.9
支 払 準 備 金	823,015	1.8	1,384,067	3.0
責 任 準 備 金	42,293,556	90.6	41,519,504	89.7
契 約 者 割 戻 準 備 金	521,278	1.1	573,996	1.2
未 払 再 保 険 勘 定 金	19,316	0.0	25,484	0.1
代 理 店 勘 定 金	108	0.0	152	0.0
共 済 資 産	-	-	7,114	0.0
そ の 他 負 債	182,229	0.4	168,798	0.4
諸 引 当 金	36,920	0.1	39,499	0.1
(うち退職給付引当金)	33,914	0.1	36,467	0.1
価 格 変 動 準 備 金	614,057	1.3	601,187	1.3
負 債 の 部 合 計	44,490,484	95.3	44,319,805	95.7
(純資産の部)				
出 資 金	342,698	0.7	128,756	0.3
利 益 剰 余 金	1,753,788	3.8	1,687,885	3.6
利 益 準 備 金	257,513	0.6	257,513	0.6
そ の 他 利 益 剰 余 金	1,496,275	3.2	1,430,372	3.1
特 別 危 険 積 立 金	97,012	0.2	94,901	0.2
災 害 救 援 積 立 金	28,629	0.1	9,580	0.0
共 済 契 約 特 別 積 立 金	923,726	2.0	947,910	2.0
交 通 事 故 対 策 基 金	97,147	0.2	94,706	0.2
経 営 基 盤 整 備 積 立 金	62,780	0.1	53,662	0.1
特 別 積 立 金	78,916	0.2	98,916	0.2
中 間 未 処 分 剰 余 金	208,062	0.4	130,694	0.3
(うち中間剰余金)	75,113	0.2	87,652	0.2
会 員 資 本 合 計	2,096,483	4.5	1,816,642	3.9
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	86,657	0.2	161,098	0.3
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	86,657	0.2	161,098	0.3
純 資 産 の 部 合 計	2,183,143	4.7	1,977,740	4.3
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	46,673,628	100.0	46,297,545	100.0

(注) 平成22年度末要約貸借対照表の中間未処分剰余金、中間剰余金は、それぞれ当期未処分剰余金、当期剰余金を記載しております。

3. 上半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	平成22年度上半期 平成22年4月 1日から 平成22年9月30日まで		平成23年度上半期 平成23年4月 1日から 平成23年9月30日まで	
	金 額	百分比	金 額	百分比
経 常 収 益	3,750,480	100.0	4,421,603	100.0
直接事業収益	3,276,189		3,348,562	
(うち受入共済掛金)	3,271,773		3,254,630	
(うち再保険金)	663		89,525	
共済契約準備金戻入額	58,441		617,386	
支払備金戻入額	-		561,052	
契約者割戻準備金戻入額	58,441		56,333	
財産運用収益	412,114		451,543	
(うち利息及び配当金収入)	393,495		411,897	
(うち金銭の信託運用益)	0		143	
(うち有価証券売却益)	18,186		28,483	
(うち金融派生商品収益)	-		5,936	
(うちその他の運用収益)	432		5,082	
その他経常収益	3,735		4,111	
経 常 費 用	3,574,539	95.3	4,301,671	97.3
直接事業費用	2,849,617		3,375,330	
(うち支払払戻金)	17,297		18,610	
(うち支払返戻金)	748,544		707,952	
(うち支払共済金)	2,012,006		2,570,573	
(うち支払割戻金)	58,413		56,254	
共済契約準備金繰入額	606,447		780,832	
支払備金繰入額	46,605		-	
責任準備金繰入額	555,486		777,215	
割戻金据置利息繰入額	4,356		3,616	
財産運用費用	30,982		53,559	
(うち有価証券売却損)	10,145		16,173	
(うち有価証券評価損)	3,839		10,248	
(うち有価証券償還損)	8,281		16,193	
(うち金融派生商品費用)	1,609		-	
(うちその他の運用費用)	2,522		5,119	
価格変動準備金繰入額	12,711		12,870	
事業普及費用	8,793		9,453	
事業管理費用	52,877		53,743	
その他経常費用	13,108		15,881	
経 常 利 益	175,941	4.7	119,931	2.7
特 別 利 益	4,919	0.1	3,845	0.1
特 別 損 失	559	0.0	3,074	0.1
税 引 前 中 間 剰 余	180,301	4.8	120,702	2.7
法 人 税 等 合 計	57,418	1.5	45,589	1.0
中 間 剰 余 金	122,883	3.3	75,113	1.7

4. 上半期注記事項

I. 上半期貸借対照表関係

1. 会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準（過年度遡及会計基準）

当上半期より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第 24 号）および「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 24 号）並びにこれらに対応するために見直しが行われた「金融商品会計に関する実務指針」（会計制度委員会報告第 14 号）を適用しております。

これに伴い、従来、特別利益に表示していた貸倒引当金戻入額および償却債権取立益は財産運用収益およびその他経常収益に含めて表示しております。

2. その他決算書類の作成のための基本となる重要な事項

(1) 責任準備金の積立方法

責任準備金は、「農業協同組合法」第 11 条の 13 の規定に基づく準備金であり、共済掛金積立金については「農業協同組合法施行規則」第 31 条の規定に基づき、平準純共済掛金式により計算しております。

なお、一部の生命総合共済契約を対象に、「農業協同組合法施行規則」第 31 条第 5 項の規定により、共済掛金積立金を追加して積み立てております。これにより、当上半期に新たに積み立てた額は 17,079 百万円であります。

(2) 責任準備金対応債券

生命総合共済及び建物更生共済の当上半期末の保有契約から発生すると予測される支出額（共済金・事業費等）のデュレーション（金利変動に対する時価変動の程度を表す指標）と、当該保有契約から発生すると予測される共済掛金のうち予め定められた一定割合の収入額及び責任準備金対応債券とのデュレーションが、定められた範囲となるように責任準備金対応債券を管理しております。

3. 貸付有価証券

消費貸借契約により貸し付けている有価証券の貸借対照表計上額は、3,227,112 百万円であります。

4. 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算は、上半期末日の為替相場により円換算しております。但し、海外子会社株式会社については、取得時の為替相場により円換算しております。

5. リスク管理債権の状況

貸付金のうち破綻先債権、延滞債権、3 か月以上延滞債権及び貸付条件緩和債権の合計額は 351 百万円であります。なお、内訳については以下のとおりであります。

(1) 貸付金のうち、破綻先債権額はありません。

なお、破綻先債権とは、元本または利息の支払の遅延が相当期間継続していることその他の事由により元本若しくは利息の取立てまたは弁済の見込みがないものとして未収利息を計上しなかった貸付金（以下、「未収利息不計上貸付金」という。）のうち、「法人税法施行令」第 96 条第 1 項第 3 号イからホまでに掲げる事由または同項第 4 号に規定する事由が生じている貸付金であります。

(2) 貸付金のうち、延滞債権額は 351 百万円であります。

なお、延滞債権とは、未収利息不計上貸付金であって、破綻先債権及び債務者の経営再建または支援を図ることを目的として利息の支払を猶予した貸付金以外の貸付金であります。

(3) 貸付金のうち、3 か月以上延滞債権額はありません。

なお、3か月以上延滞債権とは、元本または利息の支払が、約定支払日の翌日から3か月以上延滞している貸付金で破綻先債権及び延滞債権に該当しない貸付金であります。

(4) 貸付金のうち、貸付条件緩和債権額はありません。

なお、貸付条件緩和債権とは、債務者の経営再建または支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸付金で、破綻先債権、延滞債権及び3か月以上延滞債権に該当しない貸付金であります。

6. 特別勘定の資産及び負債

「農業協同組合法」第11条の18に規定する特別勘定（確定拠出年金共済）の資産の額は83百万円であります。

なお、負債の額も同額であります。

II. 上半期損益計算書関係

1. 特別利益

特別利益の主な内訳は、異常危険準備金限度超過取崩額3,163百万円であります。

2. 減損損失

当上半期における固定資産の減損損失に関する事項は、以下のとおりであります。

(1) 資産のグルーピング方法

共済事業の用に供している不動産等については、共済事業全体で1つの資産グループとしております。

また、共済事業の用に供していない賃貸用不動産及び遊休資産等については、それぞれの物件ごとに1つの資産グループとしております。

(2) 減損損失の認識に至った経緯

不動産市況の悪化等により、一部の資産グループに著しい収益性の低下または時価の下落が見られたことから、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。

(3) 減損損失を認識した資産グループと減損損失計上額の固定資産の種類ごとの内訳

用途	件数 (件)	減損損失（百万円）		
		土地	建物等	計
賃貸用不動産	2	947	14	962
遊休資産等	30	43	258	301
合計	32	990	273	1,263

(4) 回収可能価額の算定方法

回収可能価額は、賃貸用不動産については物件により使用価値または正味売却価額を、遊休資産等については正味売却価額を適用しております。なお、使用価値については将来キャッシュ・フローを5%で割り引いて算定しております。また、正味売却価額については不動産鑑定評価基準に基づく鑑定評価額または路線価方式による相続税評価額等から処分費用見込額を差し引いて算定しております。

5. 運用資産の実績

(1) 運用資産の構成

(単位：百万円、%)

区 分	平成23年度上半期末		平成22年度末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
現 金 ・ 預 金	120,530	0.3	190,735	0.4
コ ー ル ロ ー ン	139,300	0.3	180,000	0.4
買 現 先 勘 定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
金 銭 の 信 託	21,681	0.0	17,340	0.0
金 銭 債 権	742,349	1.7	745,607	1.7
有 価 証 券	40,911,108	91.9	40,143,502	91.2
公 社 債	38,042,712	85.4	37,013,306	84.1
外 国 証 券	1,691,315	3.8	1,813,980	4.1
株 式	870,968	2.0	974,722	2.2
その他の有価証券	306,112	0.7	341,493	0.8
貸 付 金	2,289,711	5.1	2,445,681	5.6
共 済 契 約 貸 付	90,548	0.2	90,070	0.2
一 般 貸 付	1,705,231	3.8	1,847,016	4.2
そ の 他 の 貸 付	493,931	1.1	508,594	1.2
運 用 不 動 産	310,092	0.7	288,458	0.7
運 用 資 産 合 計	44,534,775	100.0	44,011,326	100.0

(注) 上記には、特別勘定にかかる資産を含めて表示しております。(平成23年度上半期末：83百万円、平成22年度末：91百万円)

(2) 有価証券の時価情報

① 売買目的有価証券

(単位：億円)

区 分	平成23年度上半期末		平成22年度末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に 含まれた評価損益	貸借対照表計上額	当期の損益に 含まれた評価損益
売買目的有価証券	-	-	-	-

(注) 上記の金額には特別勘定にかかる有価証券は含んでいません。

② 売買目的有価証券以外

(単位：億円)

区 分	平成23年度上半期末					平成22年度末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			うち差益	うち差損				うち差益	うち差損	
責任準備金対応債券	293,409	310,697	17,288	17,949	660	283,474	293,924	10,450	11,502	1,052
満期保有目的の債券	36,583	38,693	2,110	2,110	0	35,562	35,802	240	390	150
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	85,140	86,358	1,217	4,212	2,994	87,433	89,666	2,233	4,605	2,371
公 社 債	53,202	55,884	2,682	2,773	90	54,433	56,496	2,062	2,129	66
外 国 証 券	18,512	16,913	△ 1,599	345	1,944	19,666	18,139	△ 1,527	379	1,906
外 債	8,417	8,567	149	207	57	9,142	9,174	31	158	127
外 国 株 式 等	10,094	8,345	△ 1,748	138	1,886	10,524	8,965	△ 1,558	220	1,779
株 式	8,500	8,658	158	934	776	8,138	9,696	1,558	1,890	332
その他の有価証券	3,052	2,928	△ 124	57	181	3,209	3,277	68	134	66
譲渡性預金証書等	1,872	1,973	100	100	0	1,984	2,056	71	71	0
合 計	415,132	435,749	20,616	24,271	3,655	406,469	419,393	12,923	16,499	3,575
公 社 債	377,744	399,825	22,081	22,832	751	368,070	380,823	12,753	14,023	1,269
外 国 証 券	18,512	16,913	△ 1,599	345	1,944	19,666	18,139	△ 1,527	379	1,906
外 債	8,417	8,567	149	207	57	9,142	9,174	31	158	127
外 国 株 式 等	10,094	8,345	△ 1,748	138	1,886	10,524	8,965	△ 1,558	220	1,779
株 式	8,500	8,658	158	934	776	8,138	9,696	1,558	1,890	332
その他の有価証券	3,052	2,928	△ 124	57	181	3,209	3,277	68	134	66
譲渡性預金証書等	7,322	7,423	100	100	0	7,384	7,455	71	71	0

(注) 有価証券のほか、譲渡性預金証書、コマーシャル・ペーパーなどの金銭債権を含んでいます。

③ 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券

(単位：億円)

区 分	平成23年度上半期末		平成22年度末	
	帳簿価額		帳簿価額	
責任準備金対応債券	-		-	
満期保有目的の債券	-		-	
子会社・関連会社株式	-		-	
その他有価証券	183		187	
公 社 債	-		-	
外 国 証 券	-		-	
外 債	-		-	
外 国 株 式 等	-		-	
株 式	51		51	
その他の有価証券	132		136	
譲渡性預金証書等	-		-	
合 計	183		187	

(注) 1. 有価証券のほか、譲渡性預金証書、コマーシャル・ペーパーなどの金銭債権を含んでいます。

2. その他有価証券のうち、外貨建資産について為替を評価した差益は、平成23年度上半期末および平成22年度末は該当ありません。

(3) 金銭の信託の時価情報

① 金銭の信託

(単位：億円)

区 分	平成23年度上半期末			平成22年度末		
	貸借対照表計上額	時 価 額	差 損 益	貸借対照表計上額	時 価 額	差 損 益
金 銭 の 信 託	216	216	△ 17	173	173	0

(注) 時価額は、金銭の信託の受託者が合理的に算定した価額によります。

② 売買目的有価証券の金銭の信託

(単位：億円)

区 分	平成23年度上半期末		平成22年度末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価損益	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価損益
売買目的有価証券	114	△ 13	113	△ 15

(注) 時価額は、金銭の信託の受託者が合理的に算定した価額によります。

③ 満期保有目的の債券、責任準備金対応債券、その他有価証券の金銭の信託

(単位：億円)

区 分	平成23年度上半期末			平成22年度末		
	帳簿価額	時 価	差 損 益	帳簿価額	時 価	差 損 益
満期保有目的の債券	-	-	-	-	-	-
責任準備金対応債券	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	120	102	△ 17	60	60	0

(注) 時価額は、金銭の信託の受託者が合理的に算定した価額によります。

6. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：億円）

	平成22年度上半期	平成23年度上半期
基礎利益 A	2,315	1,893
（ 費 差 ）	840	823
（ 利 差 ）	△ 2,080	△ 1,676
（ 危 険 差 ）	3,555	2,746
キャピタル収益（有価証券売却益等） ①	185	345
キャピタル費用（有価証券売却損等） ②	155	286
キャピタル損益 ①－②＝B	29	58
キャピタル損益含み基礎利益 A＋B	2,344	1,952
臨時損益（異常危険準備金繰入額等） C	△ 585	△ 753
経常利益 A＋B＋C	1,759	1,199

7. 実質純資産額

（単位：億円、％）

	平成23年度上半期末		平成22年度末
		前年度末比	
実質純資産額	85,993	114.6	75,059

8. 支払余力（ソルベンシー・マージン）比率の明細

（単位：億円）

	平成23年度上半期末	平成22年度末
(1) 支払余力の総額 (= ①＋②＋③＋④＋⑤＋⑥＋⑦－⑧)	71,795	70,414
① 純資産の部の合計（剰余金の処分として支出する金額、その他有価証券評価差額金を除く）	20,234	18,074
② 価格変動準備金	6,140	6,011
③ 異常危険準備金	25,267	24,686
④ 一般貸倒引当金	109	156
⑤ その他有価証券の評価差額（税効果控除前）の90％（負債の場合は100％）	1,079	2,010
⑥ 土地の含み損益の85％（負債の場合は100％）	380	329
⑦ その他	19,311	19,873
⑧ 控除項目（－）	727	727
(2) リスクの合計額 (= [(R ₁) ² ＋(R ₃ ＋R ₄) ²] ^{1/2} ＋R ₂ ＋R ₅)	14,369	14,570
R ₁ 一般共済リスク相当額	1,972	2,022
R ₂ 巨大災害リスク相当額	7,103	7,094
R ₃ 予定利率リスク相当額	2,010	2,089
R ₄ 財産運用リスク相当額	4,654	4,774
R ₅ 経営管理リスク相当額	314	319
(3) 支払余力比率 (= (1) / ((2) × 1/2))	999.3%	966.6%

（注） JA共済は、生命共済事業および建物更生共済等の損害共済事業を兼営していることから、支払余力（ソルベンシー・マージン）比率は保険会社と単純に比較することはできません。

(参考) 新基準による支払余力 (ソルベンシー・マージン) 比率の明細

(単位: 億円)

	平成23年度上半期末	平成22年度末
(1) 支払余力の総額 (= ①+②+③+④+⑤+⑥+⑦-⑧)	71,571	69,939
① 純資産の部の合計 (剰余金の処分として支出する金額、その他有価証券評価差額金を除く)	20,234	18,074
② 価格変動準備金	6,140	6,011
③ 異常危険準備金	25,267	24,686
④ 一般貸倒引当金	109	156
⑤ その他有価証券の評価差額 (税効果控除前) の90% (負債の場合は100%)	1,079	2,010
⑥ 土地の含み損益の85% (負債の場合は100%)	380	329
⑦ その他	19,087	19,398
⑧ 控除項目 (-)	727	727
(2) リスクの合計額 (= [(R ₁) ² + (R ₃ + R ₄) ²] ^{1/2} + R ₂ + R ₅)	24,168	24,870
R ₁ 一般共済リスク相当額	2,004	2,053
R ₂ 巨大災害リスク相当額	12,815	13,157
R ₃ 予定利率リスク相当額	4,758	4,945
R ₄ 財産運用リスク相当額	5,898	6,053
R ₅ 経営管理リスク相当額	509	524
(3) 支払余力比率 (= (1) / ((2) × 1/2))	592.3%	562.4%

- (注) 1. 平成23年度末より適用される新基準にて計算した場合の参考値です。
 2. JA共済は、生命共済事業および建物更生共済等の損害共済事業を兼営していることから、支払余力 (ソルベンシー・マージン) 比率は保険会社と単純に比較することはできません。

<参考> J A 共済事業実績（新契約高）の概要

（単位：千件、億円、％）

	平成22年度上半期		平成23年度上半期				（参考）平成22年度	
	件数	金額	件数	金額		件数	金額	
				前年同期比	前年同期比			
生命・建物更生共済合計	1,661	127,963	1,700	102.3	145,225	113.5	3,011	226,536
生命総合共済	1,226	62,966	1,157	94.4	58,122	92.3	2,261	115,870
建物更生共済	434	64,997	543	124.9	87,102	134.0	749	110,665
年金共済	103	640	102	99.6	636	99.3	197	1,161
財産形成貯蓄共済	1	7	1	114.8	7	98.0	2	14
短期共済	13,311	2,156	13,024	97.9	2,203	102.2	26,016	4,400
火災共済	640	80	642	100.3	78	97.4	1,422	174
自動車共済	4,138	1,559	4,185	101.1	1,579	101.3	8,393	3,175
傷害共済	6,400	44	6,082	95.0	42	96.0	12,116	123
自賠責共済	1,744	321	1,715	98.3	353	109.8	3,448	646
その他短期共済	386	151	398	103.2	150	99.4	636	281

- （注）1. 「その他短期共済」とは、団体建物火災共済、定額定期生命共済、賠償責任共済および団体定期生命共済の合計です。
 2. 「金額」については、「生命・建物更生共済」および「財産形成貯蓄共済」は保障共済金額、「年金共済」は年金年額、「短期共済」は J A が契約者等から収納した共済掛金の実績です。